ПРОТОКОЛ

«

УТВЕРЖ

. Бучаев
023 года

ния и
Респуфлг^ки/Дагестан

совещания по текущим вопросам с руководителями
муниципальных органов управления образованием и

образовательных организаций среднего профессионального
и высшего образования

2 ноября 2023 г.
г. Махачкала

Председательствовал:

Бучаев Я.Г. - министр образования и науки
Республики Дагестан

Присутствовали: список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Заседание открыл и вёл министр образования и науки Республики
Дагестан Бучаев Я.Г.

________ О текущих вопросах и сложившейся в республике ситуации________
(Бучаев Я.Г.)

Заслушав и обсудив выступление, решили:
1. В целях недопущения участия обучающихся в

несанкционированных мероприятиях муниципальным органам управления
образованием:

провести инструктивные совещания с руководителями образовательных
организаций;

Срок - до 3 ноября 2023 года.

провести разъяснительные профилактические совещания с
педагогическими коллективами образовательных организаций;

Срок - до 3 ноября 2023 года.

провести разъяснительные профилактические совещания с
обучающимися старших классов основного общего и среднего общего
образования.

Срок - до 3 ноября 2023 года.

2. Образовательным организациям среднего профессионального и
высшего образования, муниципальным органам управления образованием:

обеспечить подписку педагогических коллективов, обучающихся
старших классов, студентов и их родителей (законных представителей) на
официальный телеграмм - канал Минобрнауки РД;

Срок - до 10 ноября 2023 года.

довести до сведения педагогических коллективов, обучающихся и их
родителей, письмо Минобрнауки РД от 2 ноября 2023 г. по вопросу
профилактики и предупреждения нарушений несовершеннолетними
законодательства при проведении публичных и массовых мероприятий.

Срок - до 3 ноября 2023 года.

систематически проводить адресную разъяснительную
профилактическую работу среди обучающихся;

Срок - постоянно.

проводить разъяснительную профилактическую работу с родителями и
законными представителями о мерах ответственности обучающихся за
участие в несанкционированных мероприятиях;

Срок - постоянно.

осуществлять образовательный процесс согласно утвержденной рабочей
программе воспитания и усилить воспитательную работу в образовательных
организациях;

Срок - постоянно.

в рамках рабочей программы воспитания, через предметно
пространственную образовательную среду, ежедневно каждому
преподавателю акцентировать внимание на гармонизации межэтнических
отношений и профилактики экстремистских проявлений.

Срок - постоянно.

предусмотреть дополнительные механизмы контроля за проведением
уроков «Разговоров о важном»;

Срок - постоянно.

обеспечить 100 % прохождение социально-психологического
тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, особое
внимание уделить обучающимся в частных образовательных организациях;

Срок - до 6 ноября 2023 года.

представить предложения по включению в состав рабочей группы по
формированию Комплексного плана противодействия идеологии терроризма
в Республике Дагестан.

Срок - до 15 ноября 2023 года.

Протокол вела Д. Кунтуганова